Die Antwort Hugos auf die Frage, woran jener Glaube erkennbar ist, der statt der Taufe im Notfall zum Heil genügt, bleibt etwas im Diffusen. Zunächst erweitert er den Begriff *fides* durch *caritas*. Etwas später spricht er jedoch von *fides et*

<sup>1059</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 218, 7-8 / PL 176, 324C: „Quicumque ergo rem sacramenti in fide recta et caritate vera habuerunt, sacramentis istis damnabiliter non caruerunt.“

<sup>1060</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 218, 8-11 / PL 176, 324C: „Quid ergo tibi videtur, tu quicumque sacramenta Dei veneraris, et cum te sacramenta Dei honorare putas, Deum inhonoras? Sacramentis iudicis necessitatem et auctori sacramentorum tollis potestatem et negas pietatem.“

<sup>1061</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 218, 11-13 / PL 176, 324CD: „Dicis mihi, quia qui non habet sacramenta Dei salvari non potest, et ego dico tibi, qui habet virtutem sacramentorum Dei, perire non potest.“

<sup>1062</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 218, 15-18 / PL 176, 324D: „Si ergo sacramentum aquae, quod minus est, salvat quosdam non habentes fidem, et non imputatur eis, quod fidem non habent, quia eam habere non possunt. Quomodo fides, quae maior est, non liberat habentes fidem et sacramentum aquae non habentes.“

<sup>1063</sup> Hugo setzt die Verhinderung des „posse“ voraus, während das „velle“ vorhanden sein muß; vgl. Vgl. De sacramentis I, IX, 5; Berndt, 218, 18-20 / PL 176, 324D: „et non multo magis parceretur eis pro eo, quod sacramentum aquae non habent, quod quidem habere voluerunt, sed non potuerunt.“

*devotio*, sowie von *fides et cum fide dilectio*<sup>1064</sup> Hier ersetzt Hugo von St. Viktor die *caritas* durch *dilectio* und gar durch *devotio*, woran man erkennt, daß seine Terminologie noch keineswegs feststehend ist. Ersichtlich ist lediglich seine Tendenz, die *fides* durch einen weiteren Begriff zu ergänzen, der auf die sichtbaren, praktischen Konsequenzen hinweist, die sich bei demjenigen in irgendeiner Form zeigen müssen, dessen Besitz der *fides* allein als zum Heil hinreichend betrachtet werden soll. Mit dem weiteren Hinweis, daß die *fides* so gegeben sein muß, daß sie der rechtfertigenden Gnade entspricht<sup>1065</sup>, hat sich die fröhscholastische Theologie hier noch begnügt.<sup>1066</sup>

Hugo von St. Viktor beendet das Kapitel jedoch nicht, ohne ein „Sed contra“ zu widerlegen, das er anfangs aufgeworfen hatte, nämlich die Johannes-Stelle: „Wer nicht aus Wasser und Heiligem Geist wiedergeboren worden ist, wird nicht in das Reich Gottes eintreten.“<sup>1067</sup> Er setzt das Jesus-Wort aus Joh 11 dagegen: „Wer an mich glaubt, wird auf ewig den Tod nicht schauen“<sup>1068</sup>, um die Richtigkeit seiner Argumentation biblisch zu untermauern.